Tu ante cum oleaster esses, contra naturam insertus es in olivam bonam. Item quarto modo dicitur natura possibilitas creature, quam indidit ei natura naturans, id est deus, ut ex ea fiat quod ipse vult. Et sic accipitur ibidem in glosa cum dicitur: id nature est cuique rei, quod de illa fecerit deus.

V. Belvacensis, *S. D.*, l. 15, c. 4, op. 3:

**A**ristoteles in libro IIo *Physicorum* Videtur autem et natura substantia eorum esse que natura sunt, et quod primum inest cuilibet informabile per seipsum, ut lectuli natura lignum, statue autem es. Uno igitur modo natura sic dicitur, prima uniuscuiusque substantie materia, in seipsis principium motus et mutationis habentium: alio vero modo forma et species, que est principium secundum rationem. Sicut enim ars dicitur; quod est secundum artem et artificiosum; sic et natura quod secundum naturam dicitur, scilicet de forma. Erit igitur natura habentium in seipsis motus principium, forma et species que non est separata nisi secundum rationem, magis etiam natura hec est quam materia; unumquodque enim tunc magis dicitur, cum actus alias endelechia sit quam potentia. Quoniam igitur natura dupliciter dicitur scilicet materia et forma, sciendum quod de his mathematicus et physicus negotiantur, sed non mathematicus accidentia speculatur in quantum talibus accidunt: unde abstrahit, scilicet accidentia a corporibus; abstracta enim sunt a motu intellectu id est intellectualiter et nihil differunt, id est non abstrahuntur realiter. Neque enim fit mendacium abstrahentium, quod scilicet essent ibi abstracta, vel abstrahenda secundum rem. Physicus quoque abstrahit, sed minus quam mathematicus. Impar enim et par, rectum et curvum, numerus et figura et linea, sine motu scilicet diffinita sunt; non autem caro, et os, et homo que sunt scilicet de consideratione physici, sunt huiusmodi, scilicet diffinita sine motu et materia. Si autem ars imitatur naturam, eiusdemque scientie est cognoscere speciem et materiam, ut medici sanitatem et choleram, ac phlegma in quibus est sanitas: et physice utique erit cognoscere utranque naturam, scilicet formam et materiam.

## Sección 4 [opinión de Avicibrón]:

[Avicibrón] en el libro *Fontis Vite*: indudablemente la materia universal y la forma universal son la raíz de todas las cosas naturales, y de ellas es generada lo que cada cosa es, pues de estas dos proceden todas las cosas y en ellas también se resuelven todas las cosas. [Ahora bien], la materia, en cuanto es universal, es la misma sustancia en tanto sostiene; puesto que, acorde con el libro IX de los *Predicamenta*, es el sustrato de las cosas. Y ella es [la razón] por la que permanecen las cosas sensibles, y en la que es descubierta y en la que acontece el cambio, y a la cual remite, y por ella misma se comienza y hacia ella vuelven las cosas. En cambio, los nueve predicamentos son la forma universal que permanece en la materia. Pero, además de la distinción de nombres, la materia también es cada sustancia, porque el nombre de materia reúne para sí únicamente lo que es la disposición de recibir la forma, puesto que todavía no la recibe. En cambio, el nombre de sustancia reúne para sí la materia que ya ha recibido alguna forma, y por la misma forma es hecha la sustancia primera.

## Capítulo 5: *Sobre los principios de las cosas naturales, esto es: materia, forma y privación*

### Sección 1 [opinión de Avicibrón]:

[En el libro *Fontis Vite*]: esta es la descripción de la materia primera, que ella es la sustancia existente por sí, y generadora permanente de la variedad y multitud de cosas. Y todavía más, que la sustancia es receptiva de todas las formas. Pero [la sustancia] es llevada a término por la forma, pues no tiene ser en acto absoluto, sino solo en potencia. [Y] puesto que el ser no es sino por la forma, la forma, en efecto, es la esencia de la cosa y ella misma perfecciona la esencia de la materia. Pero el ser en acto no es sino por la conjunción de la materia y la forma. De donde no es posible que la forma sea sin la materia. Por lo tanto, el ser es la existencia de la forma en la materia. Pero que el ser de la cosa no sea sino por la esencia de la forma, que es su signo, es porque esto mismo que es, o es sensible o es inteligible. Mas, el sentido y el intelecto no son aplicados sino a la forma sensible o inteligible. Más aún, el ser material no tiene materia por la forma, sino por el ser formal. Y así, [mientras] la materia móvil está para recibir la forma, la forma, en cambio, actúa en la materia, porque la perfecciona y le da el ser. Además, todas las cosas que actúan por sí mismas, no lo hacen cada una en virtud de lo que hacen, sino en virtud de su forma. Pero la materia carece de acción, pues en sí misma no es sino

V. Belvacensis, S. D., l. 15, c. 4, op. 4:

**E**x libro Fontis Vite Materia quidem universalis et forma universalis, sunt radix omnium, et ex his generatum est quicquid est, hec enim duo precedunt omnia et in ea etiam omnia resolvuntur. Materia que universalis est, ipsa est substantia que sustinet, IX predicamenta, et est illis subiecta. Hec est per quam sensibilia subsistunt, in qua et inveniuntur, et in ea mutantur, et ad eam referuntur, et ab ipsa incipiuntur, et ad eam redeunt. Novem vero predicamenta sunt universalis forma subsistens in illa. Porro distinctio nominum, materie scilicet et substantie hec est, quia nomen materie congruit illi soli quod paratum est recipere formam, quoniam nondum recepit. Nomen vero substantie congruit illi materie que iam aliam formam recipit et per ipsam formam facta est prima substantia.

V. Belvacensis, S. D., l. 15, c. 5, op. 1:

**[E**x libro fontis vite] Descriptio materie prime hec est, quod ipsa est sustantia existens per se, sustentatrix diversitatis una numero. Et iterum: quod est substantia receptibilis omnium formarum. Perficitur autem ex forma: non enim habet esse in actu absolute, sed tantum in potentia: quoniam esse non est nisi per formam, forma enim est essentia rei et ipsa perficit essentiam materie. Esse autem in actu non est, nisi ex coniunctione materie et forme: unde nec possibile est ut forma sit sine materia. Esse igitur est existentia forme in materia. Quod autem esse rei non sit nisi ex essentia forme, signum huius est, quia id quod est, aut sensibile, aut intelligibile. Sensus autem et intellectus non applicantur nisi forme sensibili, aut intelligibili. Esse quidem materiale non habet materia ex forma sed esse formale. Itaque materia mobilis est ad recipiendum formam, forma vero est agens in materia, quia perficit eam et dat ei esse. Omne quoque agens per seipsum non facit quicquid facit, nisi per suam formam. Materia vero non habet actionem, quoniam in se non est nisi